Ministério da Educacao

NOTA N2 2/2025/CGRS/DDES/SESU/SESU-MEC
PROCESSO N2 23000.031169/2025-73
INTERESSADO(A): Comissao Nacional de Residéncia Médica

Nota Informativa sobre as Resolu¢des n2 01 e 02, de 01 de agosto de 2025,
ASSUNTO: gue alteraram a Resolu¢do CNRM n? 1, de 3 de janeiro de 2017, e a Resolucdo
CNRM n2 17, de 21 de dezembro de 2022.

I. RELATORIO

1. Trata-se de Nota Informativa sobre a Resolugdo CNRM n2 01, de 12 de agosto de 2025, que
revoga a Resolugdo CNRM n? 1, de 3 de janeiro de 2017 e Resolugao CNRM n?2 2, de 12 de agosto de
2025, que altera os arts. 32, 34, 35, 38 e 42 da Resolu¢gao CNRM n2 17, de 21 de dezembro de 2022.

2. A Resolugao CNRM n2 01, de 01 de agosto de 2025, d ispde sobre o calendario de matricula
e ingresso nos Programas de Residéncia Médica (PRMs), bem como sobre os critérios para selecao
publica de candidatos em instituicGes credenciadas, e revoga a Resolucdao CNRM n? 1, de 3 de janeiro de
2017. Por outro lado, a Resolugdo CNRM n2 02, de 01 de agosto de 2025, altera dispositivos da
Resolugdo CNRM n? 17, de 21 de dezembro de 2022, que dispde sobre o processo de sele¢do publica de
candidatos aos PRMs autorizados em instituicdes credenciadas pela Comissdao Nacional de Residéncia
Médica — CNRM.

3. E 0 que basta relatar.
Il. INFORMAGAO / FUNDAMENTACAO

4, Preliminarmente, a Coordenacdo-Geral de Residéncias em Saude (CGRS), unidade
administrativa inserida na Diretoria de Desenvolvimento da Educa¢cdo em Saude (DDES), pertencente a
estrutura regimental do Ministério da Educacdo (MEC), compete coordenar as atividades da Comissdo
Nacional de Residéncia Médica (CNRM), nos termos do Decreto n2 11.691, de 5 de setembro de 2023, in
verbis:

Art. 25. A Diretoria de Desenvolvimento da Educacdo em Satde compete:

(...)
VIl - coordenar as atividades da Comissdo Nacional de Residéncia Médica e da Comissdo Nacional
de Residéncia Multiprofissional em Saude;

(...)

5. Nos termos da Lei n? 6.932, de 07 de julho 1981, a Residéncia Médica constitui
modalidade de ensino de pds-graduacdo voltada a médicos, estruturada como curso de especializacdo e
caracterizada pelo treinamento em servigo. A regula¢do e supervisao desses programas, bem como o
credenciamento e recredenciamento das instituicGes responsaveis por sua oferta, sdo atribuicbes da
CNRM.

6. A CNRM foi criada pelo Decreto n? 80.281/1977 e, atualmente, suas competéncias e
composicdo estdao previstas no Decreto n2 11.999, de 17 de abril de 2024. A CNRM ¢é 6rgdo colegiado
consultivo e deliberativo do Ministério da Educagdo, responsavel por regular, supervisionar e avaliar
instituicdes e PRMs. No exercicio de suas competéncias de regulacao, supervisdao e avaliagdo dos PRMs e
das instituicdes que os oferecem, a CNRM delibera, em suas sessGes plendrias, sobre os regramentos
necessarios para assegurar o cumprimento do carater educacional e a adequada formagao dos médicos



residentes. Vejamos:
Art. 42 A CNRM compete:
(...)

XVIII - aprovar resolucdes, matrizes de competéncias, pareceres e notas técnicas.

7. Nesse sentido, proposta de altera¢do da Resolu¢do CNRM n? 1, de 3 de janeiro de 2017, e
a Resolugdo CNRM n? 17, de 21 de dezembro de 2022, foi aprovada na plenaria da CNRM realizada em
16 e 17 de julho de 2025. Apds os tramites administrativos e juridicos necessarios, as Resolugdes n? 01 e
02, de 01 de agosto de 2025, foram publicadas no Didrio Oficial da Unido no dia 06, de agosto de 2025.

8. Considerando as duvidas enderecadas a Coordenacao-Geral de Residéncias em Saude
acerca das Resolucbes n? 01 e 02 de agosto de 2025, foi elaborado uma sintese das perguntas e
respostas, vejamos:

9. Pergunta: Qual é o objetivo da Resolugao CNRM n2 01 de 2025?

10. Resposta: Estabelecer critérios para médicos residentes que se encontram com matricula
vigente, periodo de matricula na instituigdo, inicio das atividades, remanejamento e inser¢ao do médico
residente no Sistema da Comissdao Nacional de Residéncia Médica (SisCNRM).

11. Pergunta: Qual é o objetivo da Resolucdo CNRM n2 02 de 20257

12. Resposta: Estabelecer critérios para médicos residentes que se encontram com matricula
vigente, periodo de matricula na instituicdo, inicio das atividades, remanejamento e inser¢do do médico
residente no SisCNRM.

13. Pergunta: Sou recém formado, ndo tenho vinculo ativo em nenhum Programa de
Residéncia Médica (PRM) e pretendo prestar o processo seletivo publico para residéncia médica. Quais
sao as regras?

14. Resposta: A Resolu¢do CNRM n? 17/2022 traz as principais regras gerais sobre
os processos de selecdo publica dos candidatos aos PRMs autorizados em Instituicdes Credenciadas pela
Comissao Nacional de Residéncia, tais como: a caracterizacdo dos programas, os requisitos para a
participacdo no processo de selecdo, os requisitos da instituicdo para oferta de vagas, regras gerais para
o edital regulador, os procedimentos para a inscricdo, as etapas, os conteudos e os recursos dos
processos de selecdo aos PRMs, a realizacdo da matricula e os prazos para inicio dos programas. Atencdo:
Os arts. 32,34,35,38 e 42 da Resolugdo CNRM n2 17/2022 foram alterados pela Resolugdo CNRM n2 02 de
2025!

15. Pergunta: Fui aprovado no processo seletivo publico para cursar o primeiro ano da
residéncia médica, qual é a data de inicio dos programas?

16. Resposta: Segundo a Resolucdo CNRM n2 01 de 2025, os PRMs deverdo iniciar suas
atividades em 12 de marco (primeiro semestre) ou 12 de setembro (segundo semestre) de cada ano.

17. Pergunta: Quais sdo as datas de conclusdo dos PRMs?

18. Resposta: Segundo a Resolucdo CNRM n2 01 de 2025, os PRMs devem ser concluidos,

respectivamente, em 28 (ou 29) de fevereiro, no primeiro semestre, ou 31 de agosto, no segundo
semestre, do ano de encerramento do programa.

19. Pergunta: Quais sdo as datas de conclusdo da formagdo anual dos PRMs?

20. Resposta: A conclusdo da formacdo anual (R1, R2 etc.) deve ocorrer em 28 (ou 29) de
fevereiro no primeiro semestre, ou 31 de agosto, no segundo semestre.

21. Pergunta: Estou efetivamente matriculado em um PRM no primeiro semestre do primeiro
ano da residéncia, posso participar do processo seletivo publico para o segundo semestre?

22. Resposta: Sim, ha essa possibilidade. Todavia, segundo a Resolu¢gdago CNRM n2 01 de 2025,
é vedada a participa¢do em processo seletivo para o semestre subsequente a candidatos com matricula
ativa em qualquer PRM. Dessa forma, para que o residente participe do processo seletivo publico no
segundo semestre é necessario que ele formalize a desisténcia do programa anterior até 10 de julho.



23. Pergunta: Estou efetivamente matriculado em um PRM no primeiro semestre do primeiro
ano da residéncia, mas a minha entrada se deu em setembro do ano corrente, posso participar do
processo seletivo publico para o ano seguinte?

24, Resposta: Sim, ha essa possibilidade. Todavia, segundo a Resolucdo CNRM n? 01 de 2025,
é vedada a participacdo em processo seletivo para o semestre subsequente a candidatos com matricula
ativa em qualquer PRM. Dessa forma, para que o residente participe do processo seletivo publico no ano
seguinte é necessario que ele formalize a desisténcia do programa anterior até 10 de janeiro.

25. Pergunta: Qual é o prazo de matricula no SisCNRM? Quem é o responsavel matricular o
aprovado no processo seletivo no sistema?

26. Resposta: De acordo com a Resolucdo CNRM n2 01 de 2025, a matricula dos residentes
deverd ser realizada pela instituicdo entre 10 de fevereiro e 31 de margo, para ingresso no primeiro
semestre, ou entre 10 de agosto e 30 de setembro, para o segundo semestre.

27. Pergunta: Fui candidato a uma vaga de PRM e prestei dois ou mais processos seletivos
publicos. Fui aprovado em pelo menos 2 programas. Posso desistir de um programa e assumir o outro?

28. Resposta: Sim! De acordo com a CNRM n2 01 de 2025 candidato podera ser "remanejado"
para outro programa em que também tenha sido aprovado, desde que isso ocorra até 15 de margo
(primeiro semestre) ou 15 de setembro (segundo semestre). A desisténcia deve ser solicitada,
impreterivelmente, até essa data para que a instituicdo possa convovar outro candidato antes do
encerramento do prazo de matricula no SisCNRM.

29. Pergunta: A instituicdo ofertante de PRM é obrigada a realizar processo de seletivo publico
no segundo semestre do ano?

30. Resposta: N3o! Trata-se de uma uma discricionariedade da instituicdo ofertar as vagas
remanescentes do primeiro semestre do ano. Ademais, cabe a instituicdo ofertante de PRM avaliar se
tem condi¢Ges de aderir a segunda entrada.

31. Pergunta: Sou instituicdo ofertante de PRM e ha uma vaga extra na minha instiuicdo.
Posso ofertar essa vaga nos processos seletivos do primeiro ou do segundo semestre?

32. Resposta: N3o! A criacdo de vaga extra é uma prerrogativa da CNRM nos casos de
descredenciamento da instituicao ou de solicitacdo de cancelamento do ato autorizativo de PRM. Além
disso, de acordo com a Resolugao CNRM n2 01 de 2018, a alocacao de residente por descredenciamento
de instituicdo ou por solicitagdo de cancelamento do ato autorizativo de programa sera feita
preferencialmente com a utilizacdo de vagas pré-existentes ociosas ou, excepcionalmente, por
determinacdao da CNRM, mediante a criacdo de vaga extraordinaria que serd automaticamente extinta
apos a conclusao do programa pelo médico residente transferido. Ou seja, a vaga extra é
automaticamente extinta apds a formacao do residente transferido e, portanto, ndo pode ser ofertada
em processos seletivos publicos.

33. Pergunta: Sou instituicdo ofertante de PRM. Supondo que um PRM tem duas vagas de R1
credenciadas e uma delas estd ociosa. Caso haja adesdo a segunda entrada e a vaga ociosa seja
preenchida em setembro do ano corrente, quantas vagas de R1 poderdo ser oferecidas no concurso
regular para inicio no primeiro semestre do ano subsequente?

34, Resposta: Apenas 1 (uma) vaga poderd ser ofertada no primeiro semestre do ano
subsequente aquele que a instituicdo ofertou vaga remanescente no segundo semestre.

35. E necessario levar em considera¢do que se trata de processos seletivos distintos. Um
processo seletivo no primeiro semestre e outro processo seletivo no segundo semestre. A vaga R1 ociosa
preenchida em setembro de um ano estara preenchida até 31 de agosto do ano de encerramento do
programa.

36. Portanto, ndo ha como oferta-la em outros processos seletivos, uma vez que a definicdo
das vagas semestrais deve respeitar o limite anual autorizado no ato de credenciamento da CNRM.
Ademais, as vagas disponibilizadas para o processo seletivo deverdao ser comunicadas a Comissao
Estadual de Residéncia Médica ou a Comissdo Distrital de Residéncia Médica correspondente e a



Coordenacao-Geral de Residéncias em Saude do Ministério da Educacdo, para fins de controle.

37. Pergunta: Sou instituicdo ofertante de PRM e identifiquei que o residente matriculado em
um programa com ato autorizativo na minha instituicdo estava com vinculo ativo em outra instituigdao e
nao formalizou a desisténcia do programa anterior até os prazos estabelecidos. O que deve ser feito?

38. Resposta: E vedada a participacio em processo seletivo para o semestre subsequente a
candidatos com matricula ativa em qualquer PRM, de acordo com a Resolugdo CNRM n2 01 de 2025.
Além disso, a Comissdo de Residéncia Médica da instituicdo tem a atribuicdo de desligar o médico
residente, a qualquer tempo, quando caracterizada infracdo dessa natureza, sob pena do ato autorizativo
do programa pela CNRM.

IIl. CONCLUSAO
39. Por todo exposto, conclui-se:

1) A matricula dos residentes devera ser realizada pela instituicdo entre 10 de fevereiro e 31 de
margo, para ingresso no primeiro semestre, ou entre 10 de agosto e 30 de setembro, para o segundo
semestre;

2) O candidato poderd ser "remanejado" para outro programa em que também tenha sido
aprovado, até 15 de margo (primeiro semestre) ou 15 de setembro (segundo semestre);

3) Se o residente estiver cursando PRM, para que possa participar de outro processo seletivo
publico, devera formalizar a desisténcia do programa anterior até 10 de janeiro ou 10 de julho,
respectivamente para o primeiro e segundo semestres;

4) Uma vez que o periodo de matricula se inicia apenas em 10 de fevereiro, no primeiro
semestre, ou 10 de agosto, no segundo semestre, a desisténcia da qual trata o item anterior se aplica
apenas ao médico residente com o PRM em andamento;

4) E vedada a participacdo em processo seletivo para o semestre subsequente a candidatos com
matricula ativa em qualquer PRM.

Sendo essas as informag¢des que se apresentam para o momento, a Coordenacdao-Geral de
Residéncias em Saude (CGRS/DDES/Sesu/MEC), permanece a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO ALVES DE PINHO

Coordenador-Geral de Residéncias em Saude

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Alves de Pinho, Coordenador(a) Geral de
Residéncias em Saude, em 09/09/2025, as 23:12, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento da Portaria n® 1.042/2015 do Ministério da Educacgéo.
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